Протокол заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков в Республике Хакасия № 7
30.06.2020г.                                                  г. Абакан, ул. Ленинского Комсомола, д. 3

Повестка заседания: рассмотрение предложений по определению границ рыбоводного участка на участке реки Ташеба, Усть-Абаканский район Республики Хакасия.

Место и время проведения заседания: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Ленинского Комсомола, д. 3, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия, кабинет министра, с 15-00 до 15-40 часов.
На заседании присутствуют 9 членов комиссии, что составляет более половины списочного состава комиссии по определению границ рыбоводных участков в Республике Хакасия. Кворум для принятия решений имеется.
Председательствующий – заместитель председателя комиссии Башков А. А.

Секретарь комиссии Иванов Д. А.

Заседание комиссии проводится в очной форме, в соответствии с Порядком деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков, утверждённым Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11.03.2015 № 94.
СЛУШАЛИ:

Рассмотрение предложений по определению границ рыбоводного участка площадью 1,47 га на участке реки Ташеба, Усть-Абаканский район Республики Хакасия в границах, установленных по точкам, соединённым последовательно прямыми линиями (система географических координат WGS 84)

точка 1 - 53° 42' 07.60''СШ 91° 21' 45.01''ВД; точка 2 - 53° 42' 05.14''СШ 91° 21' 46.41'' ВД; точка 3 - 53° 42' 02.30''СШ 91° 21' 47.76''ВД; точка 4 - 53° 41' 59.10''СШ 91° 21' 50.62'' ВД; точка 5 - 53° 41' 58.29''СШ  91° 21' 51.04''ВД; точка 6 - 53° 41' 58.35''СШ 91° 21' 49.99'' ВД;

точка 7 - 53° 41' 58.88''СШ 91° 21' 48,71''ВД; точка 8 - 53° 41' 59.72''СШ 91° 21' 46.38'' ВД; точка 9 - 53° 42' 00.80''СШ 91° 21' 45.09''ВД; точка 10 - 53° 42' 01.78''СШ 91° 21' 43,46'' ВД; точка 11 - 53° 42' 02.74''СШ 91°21' 43.93''ВД; точка 12 - 53°42' 04.43''СШ 91° 21' 43.75'' ВД.

ВЫСТУПИЛИ: Башков А. А., Иванов Д. А., Боготко А. М., Лысогорская О. К., Мешкаускене А. А., Смирнов А. С., Новосёлов С. А., Макшина Н. И., Топоев Э. Г.
В ходе обсуждения было установлено следующее. Заключение научной организации, осуществляющей деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (рыбоводства) на планируемый рыбоводный участок, предусмотренное п. 23 Порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков, утверждённого Приказом Минсельхоза России от 11.03.2015 № 94, отсутствует.

Красноярский филиал ФГБНУ «ВНИРО» («НИИЭРВ») не располагает сведениями о современном состоянии (температурный и кислородный режимы, наличие глубин и кормовой базы и т.д.) запрашиваемого участка, научных исследований здесь не проводилось.

В распоряжении комиссии имеется информация Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия о необходимости исключения возможности неблагоприятного воздействия на среду обитания и здоровье человека. Расстояние от предполагаемого рыбоводного участка до ближайших границ федеральной автодороги М-54 «Енисей» менее 100 м. На прилегающих к предполагаемому рыбоводному участку или находящихся на расстоянии не более 300 м. от него земельных участках возможно расположение объектов производственной деятельности, на территории санитарно-защитной зоны которых не допускается использование земельных участков в целях производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, если химическое, физическое и (или) биологическое воздействие приведёт к нарушению качества и безопасности сырья, воды  и продукции в соответствии с установленными требованиями (п. 5 пп. Б Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 03.03.2018 № 222).

По информации администрации Усть-Абаканского района, в непосредственной близости от предполагаемого участка расположены объекты инфраструктуры в виде наземной трассы теплоснабжения.

С автодороги М-54 «Енисей» обустроены бетонные ливневые водостоки, которые отводят дождевые воды с дорожного полотна непосредственно в водный объект, на котором планируется определение границ рыбоводного участка, что может привести к загрязнению водного объекта.

Рассматриваемый участок реки Ташеба представляет собой заболоченный непроточный водный объект, с минимальным водообменом.

Существуют риски выращивания на предполагаемом рыбоводном участке некачественной и небезопасной в ветеринарном и санитарно-эпидемиологическом отношении рыбы, реализации впоследствии несоответствующей установленным требованиям рыбопродукции.

ГОЛОСОВАЛИ:

Вопрос об определении границ рыбоводного участка площадью 1,47 га на участке реки Ташеба, Усть-Абаканский район Республики Хакасия в границах, установленных по точкам, соединённым последовательно прямыми линиями (система географических координат WGS 84):

точка 1 - 53° 42' 07.60''СШ 91° 21' 45.01''ВД; точка 2 - 53° 42' 05.14''СШ 91° 21' 46.41'' ВД; точка 3 - 53° 42' 02.30''СШ 91° 21' 47.76''ВД; точка 4 - 53° 41' 59.10''СШ 91° 21' 50.62'' ВД; точка 5 - 53° 41' 58.29''СШ  91° 21' 51.04''ВД; точка 6 - 53° 41' 58.35''СШ 91° 21' 49.99'' ВД;

точка 7 - 53° 41' 58.88''СШ 91° 21' 48,71''ВД; точка 8 - 53° 41' 59.72''СШ 91° 21' 46.38'' ВД; точка 9 - 53° 42' 00.80''СШ 91° 21' 45.09''ВД; точка 10 - 53° 42' 01.78''СШ 91° 21' 43,46'' ВД; точка 11 - 53° 42' 02.74''СШ 91°21' 43.93''ВД; точка 12 - 53°42' 04.43''СШ 91° 21' 43.75'' ВД

был поставлен на голосование.
Результаты голосования: за - 0, против – 9, воздержались -0

РЕШИЛИ:
В соответствии с п. 23 Порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков, утверждённого Приказом Минсельхоза России от 11.03.2015 № 94, принимая во внимание информацию, изложенную в ходе обсуждения, отказать в определении границ рыбоводного участка площадью 1,47 га на участке реки Ташеба, Усть-Абаканский район Республики Хакасия в границах, установленных по точкам, соединённым последовательно прямыми линиями (система географических координат WGS 84):

точка 1 - 53° 42' 07.60''СШ 91° 21' 45.01''ВД; точка 2 - 53° 42' 05.14''СШ 91° 21' 46.41'' ВД; точка 3 - 53° 42' 02.30''СШ 91° 21' 47.76''ВД; точка 4 - 53° 41' 59.10''СШ 91° 21' 50.62'' ВД; точка 5 - 53° 41' 58.29''СШ  91° 21' 51.04''ВД; точка 6 - 53° 41' 58.35''СШ 91° 21' 49.99'' ВД;

точка 7 - 53° 41' 58.88''СШ 91° 21' 48,71''ВД; точка 8 - 53° 41' 59.72''СШ 91° 21' 46.38'' ВД; точка 9 - 53° 42' 00.80''СШ 91° 21' 45.09''ВД; точка 10 - 53° 42' 01.78''СШ 91° 21' 43,46'' ВД; точка 11 - 53° 42' 02.74''СШ 91°21' 43.93''ВД; точка 12 - 53°42' 04.43''СШ 91° 21' 43.75'' ВД

Решение принято единогласно всеми присутствующими на заседании членами комиссии.
Сведения о рыбоводном участке на участке реки Ташеба с указанием его границ, наименования водного объекта, муниципального образования, площади и вида водопользования, схема водного объекта с нанесёнными границами рыбоводного участка, указаны в Приложении к настоящему протоколу.
Заместитель председателя комиссии                                                          Башков А. А.

Секретарь комиссии                                                                                      Иванов Д. А.
Подписи членов комиссии, присутствующих на заседании:

Лысогорская О. К.
Боготко А. М.

Мешкаускене А. А.

Топоев Э. Г.

Макшина Н. И.

Новоселов С. А.

Смирнов А. С.

Приложение к протоколу заседания комиссии по определению

 границ рыбоводных участков в Республике Хакасия

от 30.06.2020 № 7

Сведения о рыбоводном участке
	№п/п
	Наименование водного объекта
	Муниципальное образование
	Площадь, га
	Вид водопользования

	1.
	Участок реки Ташеба
	Усть-Абаканский район
	1,47
	Обособленное

Схема водного объекта с нанесёнными границами рыбоводного участка:

[image: image1.png]

Схема участка реки Ташеба с нанесёнными границами рыбоводного участка, площадь 1,47 га, Усть-Абаканский район.

Географические координаты точек на границах рыбоводного участка (точки соединены последовательно прямыми линиями с точки 1 до точки 12 и далее с точки 12 до точки 1, система координат WGS 84):

точка 1 - 53° 42' 07.60'' СШ   91° 21' 45.01'' ВД; точка 2 - 53° 42' 05.14'' СШ   91° 21' 46.41'' ВД; точка 3 - 53° 42' 02.30'' СШ   91° 21' 47.76'' ВД;

точка 4 - 53° 41' 59.10'' СШ   91° 21' 50.62'' ВД; точка 5 - 53° 41' 58.29'' СШ   91° 21' 51.04'' ВД; точка 6 - 53° 41' 58.35'' СШ   91° 21' 49.99'' ВД;

точка 7 - 53° 41' 58.88'' СШ   91° 21' 48,71'' ВД; точка 8 - 53° 41' 59.72'' СШ   91° 21' 46.38'' ВД; точка 9 - 53° 42' 00.80'' СШ   91° 21' 45.09'' ВД;

точка 10 - 53° 42' 01.78''СШ 91° 21' 43,46'' ВД; точка 11 - 53° 42' 02.74'' СШ  91° 21' 43.93'' ВД; точка 12 - 53° 42' 04.43'' СШ   91° 21' 43.75'' ВД.